
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv.  102         del   22.09.2016                          

OGGETTO:    Integrazione salariale per i lavoratori socialmente utili impegnati in progetti 
finalizzati allo svolgimento di servizi di utilità collettiva – Assegnazione budget per il periodo 
ottobre – dicembre 2016. ESEGUIBILE.

L’anno 2016  il giorno ventidue del  mese di settembre alle ore   18.40    nella     sala delle 

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA X

Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Vista l’allegata proposta prot. 17779  del  22.09.2016;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;                                                     

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  _27.09.2016_____________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 _27.09.2016________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    __27.09.2016____________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============
Settore  II

Prot. 17779 del 22.09.2016

OGGETTO:    Integrazione salariale per i lavoratori socialmente utili impegnati in progetti 
finalizzati allo svolgimento di servizi di utilità collettiva – Assegnazione budget per il periodo 
ottobre – dicembre 2016.

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to Il responsabile del Settore II

I.D. Angelo Buonincontri

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to Il responsabile del Settore finanziario

Dott. Pier Paolo Mancaniello



OGGETTO  :  Integrazione  salariale  per  i  lavoratori  socialmente  utili  impegnati  in  progetti 
finalizzati allo svolgimento di servizi di utilità collettiva - Assegnazione budget per il periodo 
Ottobre – Dicembre  2016

IL SINDACO

PREMESSO che:

- presso questo ente attualmente vengono utilizzati n. 64 lavoratori socialmente utili, in 
virtù dei progetti  lsu  e delle diverse proroghe da parte della Regione Campania;- con 
delibera di G.M. n° 17 del 03/03/2016 venivano prorogati  al 31/12/2016 i progetti delle 
attività socialmente utili in scadenza al 29/02/2016 , su specifica richiesta della Regione 
Campania; 
- alcuni LSU  vengono impegnati per un orario superiore a 20 ore settimanali e ad essi  
viene corrisposto un importo mensile integrativo all’assegno erogato dall’INPS;
- nessuno dei lavoratori socialmente utili è interessato da processi di stabilizzazione, mai 
avviati da questo Ente ;
- i lavoratori socialmente utili, impegnati per un orario superiore alle 20 ore settimanali, 
percepiscono un emolumento che, essendo un’integrazione all’assegno INPS avente natura 
assistenziale / previdenziale, ha pure esso tale natura;
CONSIDERATO opportuno continuare ad utilizzare oltre le 20 ore settimanali alcuni dei 
lavoratori socialmente utili impegnati nei progetti LSU  assegnando al Responsabile del 
Settore Personale il budget per finanziare l’integrazione salariale per il periodo  Ottobre / 
Dicembre  2016  come  da  disponibilità  presente   sui  capitoli  di  bilancio  dell’esercizio 
finanziario 2016  , di seguito specificato :

SETTORE IMPORTO PROGETTO PERSONALE IMPEGNATO
I €     1.014,20 D’Amato C.- Paradiso A.
II €   15.105,93 Di Tullio M. -Guerriero N.- Dell’Aquila P.- 

Granato R.- Mautone V. – Paradiso -Lombardi 
G.- Monda R – Mosca M.- Pagliarulo G - 
Castaldo R-

III €     2.311,48 Porciello M. R.- Sodano C. -
IV €   18.811,20 Di Nardo G.-Gatto G.-Monda R.- Iossa G.- Bifulco G.-Capita A.- 

Selvaggio G.- Genovese S.- Cerbone C.-Caliendo G.- Barbato G.-
Caccavale G.- Cerbone P.- Squillante R.- Sinoca 
V.-Innocenti G.

V €   11.638,32 D’Angelo U.-Di Costanzo S.- Esposito G.- Lettieri 
S.- Montano A.- Morzillo A.- Pepe G.- Sodano V. 
- Terrecuso P.- Capolongo D.

VI €     3.716,96 Moccia R.- Esposito M. E.
VII €     3.760,08 Marzullo S.-Piccolo L.-Limatola M.- Valentino F.
PM €     3.543,90 Auriemma A.- Gallo G.- Esposito G.- Falanga E.

G. Pace €     2.335,52 Bassani P. - Di Maio P. -



Di dare atto che i Responsabili dei Settori hanno presentato per il settore di competenza le sotto  
elencate ipotesi progettuali :
Settore I :  Front Office politiche sociali  nelle giornate di martedì e giovedì pomeriggio; 
Settore II :  
ANAGRAFE  :  Front  Office   nelle  giornate  di  martedì  e  giovedì  pomeriggio  e  Sabato  Mattina;  
GABINETTO SINDACO : assistenza istituzionale  sindaco ed assessori - Front office nelle giornate 
di martedì e giovedì pomeriggio ;BIBLIOTECA : Front office nelle giornate di martedì e giovedì 
pomeriggio  ;PERSONALE : Front office nelle giornate di martedì e giovedì pomeriggio  ;lunedì – 
mercoledì  – venerdi : sistemazione archivio ufficio personale
Settore III :
SUAP  :  Front  Office   nelle  giornate  di  martedì  e  giovedì  pomeriggio   -  supporto  al 
dipendente di ruolo nell’orario istituzionale ;
Settore IV :
CIMITERO : anticipo dell’orario di ingresso alle ore 08.00 e supporto ai dipendenti di ruolo 
anche in alcuni orari istituzionali pomeridiani;
EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA   personale amministrativo: supporto ai dipendenti di ruolo 
anche in alcuni orari istituzionali pomeridiani e dalla 13 alle 14 nei giorni di Lunedì -Mercoledì e 
Venerdì ;
EDILIZIA  PRIVATA  E  URBANISTICA    personale   non  amministrativo  :  anticipo  dell’orario  di 
ingresso  alle  ore  08.00  e  supporto  ai  dipendenti  di  ruolo  anche  in  alcuni  orari  istituzionali 
pomeridiani per il servizio manutenzione;
Settore V :
Verde Pubblico e Villa Comunale : anticipo dell’orario di ingresso alle ore 08.00 e supporto ai  
dipendenti di ruolo dalle 13.00 alle 14.00 ;Ecologia : supporto ai dipendenti di ruolo anche in alcuni 
orari istituzionali pomeridiani e dalla 13 alle 14 nei giorni di Lunedì -Mercoledì e Venerdì ;
Settore  VI:Tributi  e  ICI  : supporto  ai  dipendenti  di  ruolo  anche  in  alcuni  orari  istituzionali 
pomeridiani e dalla 13 alle 14 nei giorni di Lunedì - Mercoledì e Venerdì ;
Settore VII: SEGRETERIA - GARE E CONTRATTI –PROTOCOLLO : supporto ai dipendenti di ruolo 
anche in alcuni orari istituzionali pomeridiani e dalla 13 alle 14 nei giorni di Lunedì - Mercoledì e  
Venerdì ;
Polizia Municipale :SERVIZIO SEGNALETICA : anticipo dell’orario di ingresso alle ore 08.00 e 
supporto ai dipendenti di ruolo dalle 13.00 alle 14.00 ;PERSONALE AMMINISTRATIVO : anticipo 
dell’orario di ingresso alle ore 08.00 per supporto al personale addetto al centralino ;
Giudice di Pace : anticipo dell’orario di ingresso alle ore 08.00 e supporto ai dipendenti di ruolo 
dalle 13.00 alle 14.00 ;

PROPONE  DI DELIBERARE

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di  disporre l’utilizzo oltre le 20 ore settimanali, per fini di utilità pubblica, di alcuni dei 
lavoratori socialmente utili impegnati nei progetti LSU aventi ad oggetto attività finalizzate 
a svolgere servizi di utilità pubblica, assegnando al Responsabile del  Personale il budget 
per finanziare l’integrazione salariale per il periodo OTTOBRE /DICEMBRE  2016, per un 
importo complessivo di  €. 62.237,00  più  8,5 % di IRAP = € 5.290,20 ;
Di dare atto che i lavoratori socialmente utili impegnati con un orario superiore a 20 ore 
settimanali  percepiscono  un’integrazione  all’assegno  erogato  dall’INPS,avente  natura 
previdenziale/assistenziale come l’assegno stesso;



Di  stabilire  che  l’individuazione  dei  lavoratori  socialmente  utili  da  utilizzare  con  orario 
suppletivo debba avvenire da parte dei Responsabili di  Servizio sulla base dei criteri che di 
seguito si riportano:
 
1. Capacità ;
2. Autonomia operativa dimostrata nel corso degli anni ;
3. Competenze specifiche maturate ;
4. Assiduità di presenza sul luogo di lavoro ;

- Di stabilire che ogni Responsabile di servizio predisporrà, per ciascun LSU individuato, 
apposito“ Piano dettagliato di lavoro ”, dal quale risulti: 

a) calendario di servizio (ore e giorni);
b)  attività specifiche da svolgere nonché ogni ulteriore notizia utile ad assicurare il 

regolare svolgimento del servizio assegnato; 
- le prestazioni rese dagli LSU, individuati ai sensi del presente atto, saranno oggetto di 
un’attenta attività di monitoraggio e vigilanza, in ordine al grado di efficienza delle attività  
svolte;
- Di dare atto, altresì, che, la spesa complessiva sostenuta per l’integrazione salariale dei 
lavoratori socialmente utili, impegnati in tutti i progetti LSU avviati presso questo Comune, 
viene conteggiata nella voce “spesa di personale” ;
-  Di  trasmettere  la  presente  ai  Responsabili  di  Settore  affinché  provvedano  a  dare 
esecuzione all’atto;

IL SINDACO
Avv. Antonio Carpino




	xiv. 102 del 22.09.2016

